
                            2020年 4月 17日 

 

日本移植学会認定医 

申請・更新予定者 各位 

 

                   一社 日本移植学会理事長 江川裕人 

                   認定制度委員会委員長   佐藤 滋 

                  

 

2020年認定医申請・更新に関わる緊急通知 

 

 新型コロナウイルス感染症（COVID-19）が波及するなか, 2020年4月13日日本

移植学会臨時理事会がWebで開催されました。議題の一つに本年の認定医申請・

更新について審議致しました。その結果, 2020年は移植認定医申請のみ受付し, 

更新は中止と致します。 

日本移植学会移植認定医制度規則 第５章 第12条「移植認定医は, 移植認定取

得後５年毎にこれを更新しなければならない」とありますが, COVID-19波及によ

り研修点数取得が困難な状況と判断。特別措置として, 今回は５年を６年とし, 

来年受付を致します。すでに更新申請されている方は, 更新書類と更新登録料は

お預かりし, 来年審査致します。なお, 来年受付開始時期のCOVID-19波及状態に

よっては, 特別措置の延長等を再度検討して参ります。 

また, 認定医申請に関しましては, 第３章 第５条 ４項「申請直近の５年以

内」の研修点数等の条件があります。これも来年受付開始時期のCOVID-19波及状

態によっては, 申請要件等を検討致します。 

ご理解, ご協力のほど, 何卒よろしくお願い申し上げます。 

  

 

 

 

 


